京都大学経営管理大学院主催

あすかアセットマネジメント株式会社・あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社共催

『3年目に入ったコーポレートガバナンス革命

～二つのコードは日本企業を変えたのか～』

開催の御案内

2017年 7月吉日

謹啓 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の御支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、来る 9月 26日に京都大学経営管理大学院主催により『3年目に入ったコーポレートガバナンス革命

～二つのコードは日本企業を変えたのか～』と題しまして、早稲田大学大学院経営管理研究科の川本裕子

教授を御招きし、御講演いただくこととなりました。川本様は 2004 年から現在にかけ早稲田大学大学院

ファイナンス研究科・経営管理研究科の教授として、国内外の金融機関や企業等の経営問題や、金融市場

や金融システム問題についての調査・研究で御活躍されておられます。また、過去 15 年以上にわたり、

10社以上の社外取締役や社外監査役、アドバイザリーボードメンバーを歴任され、ガバナンスについて

精通しておられるだけでなく、社外役員に求められる役割の歴史的な変化についても深い造詣をお持ち

です。また、同日予定のパネルディスカッションでは、パネリストとしてジェイ・ユーラス・アイアール

株式会社の高山与志子取締役を御招きしております。高山様は取締役会評価などのコーポレートガバナン

スに関するコンサルティングやグローバル IR 分野における第一人者であり、企業と資本市場の対話促進

に尽力されておられます。ご多忙中誠に恐縮ではございますが、ぜひ御来臨の栄を賜りますよう御願い

申し上げます。

敬具

記

日時： 2017年 9月 26日（火）15：30～17:00

主催： 京都大学経営管理大学院主催

会場： 京都大学東京オフィス（新丸の内ビルディング 10階）

 東京都千代田区丸の内 1丁目 5番 1号

参加費：  無料

参加申込： 御手数ではございますが 8月 31日（木）までに、①貴社名、②部署名、③御役職名、

 ④御芳名、⑤E-mailアドレス、⑥御電話番号の 6点を御記入の上、あすかコーポレイト

 アドバイザリー株式会社窓口：aca-info@asuka-advisory.comまで御連絡頂けますよう

 御願い申し上げます。

 尚、座席には限りがありますため、御参加のご希望に添えない場合がございます。あしから

 ず御了承下さいますよう、御願い申し上げます。

内容等のお問い合わせ：

 あすかアセットマネジメント株式会社 担当：三浦・南   （03-3500-9800）

 あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社 担当：田中・濱田・菊池  （03-3500-9888）

mailto:aca-info@asuka-advisory.com

京都大学経営管理大学院主催

あすかアセットマネジメント株式会社・あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社共催

『3年目に入ったコーポレートガバナンス革命

～二つのコードは日本企業を変えたのか～』

 日時：2017年 9月 26日（火）

  場所：京都大学東京オフィス

 (新丸の内ビルディング 10階)

プ ロ グ ラ ム

（敬称略、プログラムの内容・講師は変更になることがございます。）

 ご挨拶 15:30 ～ 15:40

 川北 英隆 ： 京都大学名誉教授

   日本取引所自主規制法人外部理事

   みずほ証券株式会社社外取締役

Ⅰ 講演の部 15:40 ～ 16:00

  『コーポレートガバナンスと経営の現場～日本企業の変化と課題について～』 20分

  川本 裕子 ： 早稲田大学大学院経営管理研究科教授

    三菱 UFJフィナンシャル・グループ社外取締役

    東京海上ホールディングス社外監査役

Ⅱ Q&A パネル形式 16:00 ～ 17:00

 コーディネーター ： 川北 英隆（前出）

 パネリスト ： 川本 裕子（前出）

  高山 与志子

 ジェイ・ユーラス・アイアール株式会社 マネージングディレクター、取締役

 ボードルーム・レビュー・ジャパン株式会社 代表取締役

 光定 洋介

 あすかアセットマネジメント株式会社 チーフファンドマネージャー

 あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社 取締役ファウンディングパートナー

講演者・パネリスト プロフィール （敬省略）

 川本裕子 （講演者）
現在、三菱 UFJ フィナンシャルグループ社外取締役、東京海上ホールディングス社外監査役、トムソンロイタートラ

スティディレクター、国家公安委員を兼務。

1982 年、東京大学文学部社会心理学科を卒業、東京銀行（現・三菱東京 UFJ 銀行）に入行。1988 年、英国オックス フ

ォード大学大学院 経済学修士を修了し、マッキンゼー東京支社に入社。マッキンゼーグローバルインスティテュー ト

（ワシントン）や、マッキンゼーパリ支社、マッキンゼー東京支社シニアエクスパートを経て、2004 年より早稲田 大

学大学院ファイナンス研究科教授、2016 年より現職。これまでに金融審議会委員、金融庁顧問(金融タスクフォース メ

ンバー)、総務庁参与、内閣府統計委員会委員、経済財政諮問会議専門委員等の政府委員や取引所・銀行・証券・ 製造

業・IT 企業・商社の社外取締役を歴任。

 高山与志子（パネリスト）  ボードルーム・レビュー・ジャパン株式会社の代表取締役として、数多くの企業

の取締役会評価の支援を実施。 1987 年、メリルリンチ証券会社ニューヨーク本社投資銀行部門に入社、資金調達、

M&A などに関するアドバイスを行う。トムソン・ファイナンシャル・インベスター・リレーションズを経て、2001

年から、ジェイ・ユーラス・アイ アール株式会社にて、コーポレートガバナンス及び IR 活動に関するコンサルティ

ングを行う。2015 年、ボードルーム・ レビュー・ジャパン株式会社の代表取締役に就任。 日本コーポレート・ガバ

ナンス・ネットワーク理事（現任）。国際コーポレート・ガバナンス・ネットワーク（ICGN） 理事（2010 年-2015

年）。金融庁・東京証券取引所 「スチュワードシップ・コード及びコーポレートガバナンス・ コードのフォローア

ップ会議」メンバー（現任）。金融庁「スチュワードシップ・コードに関する有識者検討会」

メンバー（2017 年）。地方公務員共済資金運用委員会委員（現任）。

 川北英隆 （御挨拶）  京都大学名誉教授・同経営管理研究部客員教授、みずほ証券株式会社社外取締役、日本取引所

自主規制法人外部理事。

 日本生命保険相互会社（取締役財務企画部長等）、中央大学国際会計研究科特任教授、同志社大学政策学部教授、京都

大学大学院経営管理研究部教授を経る。 現在、財政制度等審議会委員、日本私立学校振興・共済事業団資産運用検討

委員会委員長、地方公務員共済組合資金 運用委員会委員、日本ファイナンス学会理事等を務める。 著書に、『「市場」

ではなく「企業」を買う株式投資』（金融財政事情研究会、2013）、『京都企業が世界を変える』

（金融財政事情研究会、2015）、『京都大学で学ぶ企業経営と株式投資』（金融財政事情研究会、2016）等がある。

 光定洋介 （パネリスト）
あすかアセットマネジメント株式会社 チーフファンドマネージャー／あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社

取締役ファウンディングパートナー。産業能率大学経営学部教授。早稲田大学ファイナンス研究センター招聘研究員。

証券アナリストジャーナル編集委員会委員。都長銀、外資系運用会社にて上場株投資を経験した後、ユニゾン・キャ

ピタルにてプライベート・エクイティ投資に従事。2005 年あすかバリューアップファンドをファウンダーとして立ち

上げ、運用責任者に就任。また、Line 社の持分法適用会社で、国内最大級のポータルサイト「出前館」を運営する 夢

の街創造委員会(JASDAQ 上場企業)の独立社外取締役。早稲田大学大学院ファイナンス研究科（MBA）首席修了。東京 工

業大学学術博士 Ph.D.。論文や著書に、『株主構成と株式超過収益率の検証―市場志向的ガバナンスの我が国に おける

有効性―』（2008 年度証券アナリストジャーナル賞受賞）等多数。

	京都大学経営管理大学院主催 あすかアセットマネジメント株式会社・あすかコーポレイトアドバイザリー株式会社共催
	光定洋介 （パネリスト）